
 diário oficial Nº 34.717  51 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1462/2021-SAGA
Belém, 28 de setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1065174, e Memo. Nº 51/2021-CPL-
SEGUP, de 24.09.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1336/2021-SAGA, de 31.08.2021, pu-
blicada no DOE n° 34.687 de 01.09.2021 que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor ALDENOR COELHO DA SILVA, Escriturário, MF3279979/1, 
lotado no CPL, referente ao exercício 2020/2021, no período de 01.10 à 
30.10.2021.
R E S O L V E: I- Transferir o período de gozo de férias do servidor ALDE-
NOR COELHO DA SILVA, Escriturário, MF3279979/1, referente ao exercício 
2020/2021, do período de 01.10 a 30.10.2021 para 01.12 a 30.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 710663

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 168/2021-CCC: MANTER o 
TEN CEL QOPM RG 27030 ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA, como pre-
sidente da comissão fiscalizadora referente ao contrato nº 011/2021-CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP. NOMEAR o SD PM RG 43090 DERICK VANDER-
SON PIMENTEL CARDOSO em substituição ao CB PM RG 36323 SANDRO 
CASTILHO SANTANA. NOMEAR o 3º SGT PM RG 34530 FABRÍCIO ANDREY 
ARAÚJO PALHETA, em substituição a SD PM RG 41365 ALESSENDRA CAS-
SEB DA FONSECA, como membros da comissão fiscalizadora ao contrato 
011/2021-CCC/PMPA. A contar da data de 27 de setembro de 2021; Re-
gistre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 29 de Setembro de 2021; 
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; DIRETOR 
DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 711188
Portaria de Falecimento nº 083/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM 
RR RG 8464 BENEDITO GONÇALVES NUNES, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 11 de julho de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
067595 01 55 2021 4 00500 097 0187330 51, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 14 de julho de 2021, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 8464 BENEDITO 
GONÇALVES NUNES, em virtude do seu falecimento na data 11 de julho 
de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 11 de julho de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de setembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 710865

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATAS DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
023/2021/CPL/PMPA – DISCIPLINA, DOCENTE E VALOR, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.708, DE 23 DE SETEMBRO DE 
2021, PROTOCOLO 708022.
Onde se lê:

SUPERVISOR
CLAÚDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JÚNIOR 965.970.112-87 R$ 1.421,00

JÉSSICA GONÇALVES CRUZ DE SIQUEIRA 001.129.472-80 R$ 1.218,00
SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO 914.810.822-72 R$ 1.421,00

Leia-se:

SUPERVISOR
CLAÚDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JÚNIOR 965.970.112-87 R$ 5.684,00

JÉSSICA GONÇALVES CRUZ DE SIQUEIRA 001.129.472-80 R$ 3.654,00
SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO 914.810.822-72 R$ 4.263,00

Onde se lê: 
VALOR TOTAL: R$ 246.799,00

TOTAL COM PATRONAL R$ 296.158,80

Leia-se: 
VALOR TOTAL: R$ 256.340,00

TOTAL COM PATRONAL R$ 307.608,00

Belém - PA, 29 de setembro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 710739

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 029/2016-DAL/PMPA. Pelo presente fica apostilado o Contrato Ad-
ministrativo nº 029/2016 – DAL/PMPA, celebrado entre esta PMPA e a Im-
prensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, cujo objeto é o “contratação de 
serviços de publicações para a Polícia Militar do Pará”; Fica ACRESCIDO o 
valor R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), valor correspondente a 25% 
do valor global, o qual passará do valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), para o valor global de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco 
mil reais); A despesa com este acréscimo ocorrerá: Programa 1508 – Go-
vernança Pública; Ação 26/8233 – Edição e Publicação de Atos da Adminis-
tração Pública; Natureza da Despesa 3.3.91.39.63–Outros Serviços de Ter-
ceiros Pessoa Física/Serviços Gráficos; Plano Interno 4120008233C; Fonte 
0101000000 (Tesouro do Estado); CONFORME PARECER N.º 209/2021 – 
CONJUR 1; Belém/PA, 29 de Setembro de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 710957

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 738/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, LEOMAR COS-
TA DE AVIZ, TEN CEL PM, MF 5808049/1, do efetivo do (a) 8º BPM/CPR 
XI; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00; 33.90.39 – SERV. TERC. PESSOA 
JURIDICA: R$ 700,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 739/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, MAURO SÉR-
GIO DA SILVA MARTINS, TEN CEL PM, MF 5808081/1 , do efetivo do (a) 
GABINETE DO COMANDO; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, 
Cel QOPM.

Protocolo: 711129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1815/21/DI/DF – 
Objetivo: Participar de Curso de Ações de Radiopatrulhamento – I CARP 
2021; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Piaui-PI; Período: 02/10 a 09/10/2021; Quantidade de diárias: 
08 de alimentação e 08 de indenizações de transporte; Servidores: SGT PM 
Wendell Mendes de Souza; CPF: 612.941.102-25; Valor: R$ 1.582,56. SGT 
PM Angelo da Silva Barbosa; CPF: 669.565.522-72; Valor: R$ 1.582,56. 
SGT PM Luiz Alberto Abreu de Oliveira; CPF: 986.097.341-53; Valor: R$ 
1.582,56. SGT PM Allan John dos Santos Mendes; CPF: 965.276.682-87; 
Valor: R$ 1.582,56. SGT PM Marcos Pereira da Silva; CPF: 000.373.682-
22; Valor: R$ 1.582,56 . CB PM João Alexandre de Deus Nascimento; CPF: 
847.331.282-15; Valor: R$ 1.434,88. CB PM Valdinei Junior Furtado; CPF: 
002.616.562-79; Valor: R$ 1.434,88. CB PM Kaysser Mosayéwysk Mendes 
Vasconcelos; CPF: 935.769.782-91; Valor: R$ 1.434,88. CB PM Welling-
ton Souza de Oliveira; CPF: 006.705.812-40; Valor: R$ 1.434,88. CB PM 
Glauber Alencar Marinho; CPF: 873.511.532-72; Valor: R$ 1.434,88. CB 
PM Kennedy Borges Alcântara; CPF: 002.990.972-42; Valor: R$ 1.434,88. 
CB PM George Williams Valente Cunha; CPF: 936.496.222-20; Valor: R$ 
1.434,88. CB PM Antonio Fábio Silva Brito; CPF: 012.895.172-90; Valor: 
R$ 1.434,88. CB PM Cristiano de Souza Lopes; CPF: 001.055.292-81; Va-
lor: R$ 1.434,88. SD PM Rafael Andrade da Silva; CPF: 023.671.592-54; 
Valor: R$ 1.434,88. SD PM Diego Henrique Alves Lima; CPF: 017.370.712-
23; Valor: R$ 1.434,88. SD PM Paulo Diniz Kuhn de Oliveira; CPF: 
025.398.835-75; Valor: R$ 1.434,88. SD PM Pâmela Barbosa de Oliveira; 
CPF: 913.071.202-53; Valor: R$ 1.434,88. SD PM Deyvison Moraes da 
Cunha; CPF: 003.460.992-00; Valor: R$ 1.434,88. SD PM Anderson dos 
Santos Cajado; CPF: 920.733.872-68; Valor: R$ 1.434,88. SD PM Wesllem 
Endeson Costa Silva; CPF: 034.543.932-56; Valor: R$ 1.434,88. SD PM Je-
fferson Gama Nascimento; CPF: 044.482.553-36; Valor: R$ 1.434,88. SD 
PM Cleison da Silva Mendes; CPF: 011.707.722-42; Valor: R$ 1.434,88. SD 
PM Silas Vieira da Silva; CPF: 991.716.862-15; Valor: R$ 1.434,88. SD PM 
Martinho Lopes de Oliveira; CPF: 936.306.112-49; Valor: R$ 1.434,88. SD 
PM Ariana Sousa dos Santos; CPF: 925.485.552-91; Valor: R$ 1.434,88. 
SD PM Rafael Vasconcelos Ferreira; CPF: 887.020.572-04; Valor: R$ 
1.434,88. SD PM Jodeilson Louzeiro Véras; CPF: 889.168.802-97; Valor: 
R$ 1.434,88. SD PM Deiwison de Lima Coqueiro; CPF: 023.850.522-70; 
Valor: R$ 1.434,88. SD PM Mauro Sergio Junior da Silva Teixeira; CPF: 


